
 

Determina a contrarre per l’avvio di una procedura aperta in modalità telematica per l’affidamento 

della fornitura di un sistema software per la gestione del servizio idrico integrato (SII) di Consac gestioni 

idriche s.p.a. e relativi servizi di esecuzione, formazione, assistenza e manutenzione – importo a base 

d’asta € 481.573,15 oltre i.v.a.  – CIG: 92753347C0 

Determina prot. n.  10235 del 16.06.2022  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTE le linee guida A.N.A.C. n. 3 di attuazione del D. Lgs 50/2016, recanti “nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera n.1096 

del 26.10.2016 e successivamente aggiornate con delibera n.1007 del 11.10.2017; 

VISTA la delibera di CdA n. 44 dell’08/04/2022 recante in oggetto Riorganizzazione dell’Area Informatica 

aziendale con la quale veniva autorizzata l’istituzione di un’Area Informatica da porre alle dipendenze 

funzionali dello scrivente Direttore Generale a cui veniva richiesta la riorganizzazione dell’Area nonché la 

proposizione da parte degli addetti di implementazioni informatiche che comportino il generale sviluppo della 

digitalizzazione aziendale; 

VISTA la Delibera di CdA n. 86 del 15 luglio 2021 con la quale è stato approvato il Programma degli 

investimenti per la informatizzazione generale aziendale; 

VISTA la nota di Attribuzione delle funzioni di RUP, di Direttori dell’Esecuzione e di Supporto al RUP con 

prot. n. 39162 del 21 settembre 2021; 

VISTA la Delibera di CdA n.106 del 24 settembre 2022 recante in oggetto Approvazione Programmazione 

biennale servizi e forniture nel quale era prevista l’implementazione dei sistemi informatici aziendali alla quale 

procedura è stato attribuito il CUI S00182790659202200011; 

VISTA la delibera di CdA n. 48 del 13 aprile 2022 recante in oggetto Implementazione e rinnovamento dei 

sistemi informativi aziendali. Rimodulazione della Programmazione degli interventi che ha stabilito di 

prendere atto che, rispetto la nuova programmazione della spesa per l’informatizzazione aziendale è rimodulata 

come di seguito: 

• per l’anno 2022, € 170.000,00 oltre iva, di cui € 94.192,00 già impegnati 

• per l’anno 2023, € 400.000,00 oltre iva 

• per l’anno 2024, € 70.000,00 oltre iva ed oltre il costo relativo alla gestione della sicurezza in corso di 

definizione; 

VISTI il bando, il capitolato speciale, il disciplinare ed allegati approvati e sottoscritti con la presente dallo 

scrivente RUP;  

VISTO il documento dell’11.07.2018 prot. n. 5772 a firma del Direttore Generale recante Disposizioni 

organizzative in materia di progettazione, appalti ed esecuzione di opere, servizi e forniture, punto 1.b - 

Compiti del RUP nella fase di affidamento; 

VISTA la nota del Direttore Generale del 7.01.2019 n. prot. 30 recante “Integrazioni e modifiche all’atto 

organizzativo in materia di progettazioni ed appalti n.5772 dell’11.07.2018”; 

VISTA la nota allegata di pari protocollo, sottoscritta dallo scrivente, in qualità di RUP, in data odierna che è 

parte integrante della presente determina a contrarre, in cui la stessa dichiara di non versare nelle ipotesi di 

conflitto di interessi di cui al c.2 dell’art.42 D. Lgs 50/2016, ai sensi dell’art.6 bis legge n.241/90 ss.mm.ii.; 

RITENUTO di dover avviare la procedura di appalto di cui in oggetto;  

DATO ATTO inoltre che, in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento si è 

proceduto a richiedere il CIG (Codice Identificativo Gare) 92753347C0, in base a quanto previsto dalla 



deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione a nome dello scrivente ing. Felice Parrilli Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che: 

- Con i suddetti provvedimenti si è stabilito di avviare una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. 

Lgs 50/2016 ss.mm.ii., secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della fornitura di un 

sistema software per la gestione del servizio idrico integrato (SII) di Consac gestioni idriche s.p.a. e 

relativi servizi di esecuzione, formazione, assistenza e manutenzione; 

- Ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, il valore stimato dell’appalto, quindi l’importo 

a base d’asta del servizio, è pari ad € 481.573,159375 oltre i.v.a.; 

- La scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso ad una procedura aperta con modalità 

telematica sulla piattaforma di Consac gestioni idriche spa https://consac.acquistitelematici.it/, 

pubblicata sul sito istituzionale https://consac.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-

e-contratti, su GUCE,  G.U.R.I. V Serie Speciale AA.PP., sul sito del MIT, su n. due quotidiani 

nazionali e n. due quotidiani locali, come previsto dalla normativa vigente; 

- Le clausole negoziali e tutte le informazioni relative alla procedura in oggetto sono contenute nel 

Capitolato Speciale, nel bando, nel disciplinare e nei documenti di gara con relativi allegati, costituenti 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- L’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che 

sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia difforme, incompleta o in aumento 

rispetto al disciplinare di gara e a quanto sancito dal D. Lgs.50/2016 ss.mm.ii. e dalla normativa 

vigente; 

DETERMINA 

Di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate;  

Di avviare, con la presente determinazione a contrarre, la procedura per l’affidamento della fornitura di un 

sistema software per la gestione del servizio idrico integrato (SII) di Consac gestioni idriche s.p.a. e relativi 

servizi di esecuzione, formazione, assistenza e manutenzione - importo complessivo a base d’asta ai fini 

dell’appalto di € 481.573,159375 oltre i.v.a.– CIG: 92753347C0, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Di approvare il bando, il disciplinare di gara, il capitolato speciale nonché i documenti allegati alla presente 

determinazione, approvati e sottoscritti dallo scrivente in qualità di RUP;  

Di dare atto che il predetto affidamento verrà disposto secondo le modalità ed i tempi specificati Capitolato 

speciale, nel bando, nel disciplinare di gara ed allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente; 

Di dare atto che la spesa presunta, necessaria per lo svolgimento del servizio di cui trattasi, pari ad € 

481.573,159375 oltre i.v.a., trova copertura economica con imputazione a carico del Bilancio aziendale. 

Vallo della Lucania, 16 giugno 2022  

                                               Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                            Ing. Felice Parrilli 

                                             
 

https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti
https://consac.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti


 

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI DI CUI AL COMMA 2 

DELL’ ART. 42 D.LGS. 18.04.2016, N. 50, AI SENSI DELL’ART. 6 BIS DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, 

N. 241 RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN 

SISTEMA SOFTWARE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (SII) DI CONSAC 

GESTIONI IDRICHE S.P.A. E RELATIVI SERVIZI DI ESECUZIONE, FORMAZIONE, ASSISTENZA E 

MANUTENZIONE – importo a base d’asta € 481.573,15 oltre i.v.a.  – CIG: 92753347C0 

Il sottoscritto Felice Parrilli, Direttore Generale e Dirigente Responsabile dell’Area Informatica Aziendale, in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento della procedura aperta del servizio indicato in oggetto, ai fini 

dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 62/2013, consapevole delle sanzioni penali 

conseguenti a dichiarazioni non veritiere e/o a falsità in atti;  

 

DICHIARA 

 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non versare nelle ipotesi di conflitto di 

interessi, anche potenziale, di cui all’art. 2 punto 2.3 delle Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, di cui all’art. 42, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 né di aver subito condanne, anche con 

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale. 

In fede. 

 

Vallo della Lucania 16 giugno 2022 

Prot. N.  10235 

 

                                               Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                            Ing. Felice Parrilli 

 

 

                                                     
 

 

 

 


